
   

 

  
ISTITUTO PER ANZIANI “CASA DE BATTISTI” 

CEREA (VR) 

 

COPIA 
  
 
DECRETO N° 159                     DEL  04.10.2023 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: ART. 79 CCNL 16.11.2022 “DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL 
PERSONALE DEL COMPARTO” - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2023” E RETTIFICA 
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2022. 
=========================================================================== 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

Visto il vigente Statuto dell’Ente, approvato dal Consiglio di Amministrazione. 
 
Visto il Regolamento di Amministrazione dell’Ente, approvato dal Consiglio di Amministrazione, 

che suddivide le attività ed i provvedimenti del Segretario-Direttore da quelli di competenza del 
Consiglio di Amministrazione. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3  del 24.02.2023 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio economico 2023. 
 

Richiamata la determina n. 60 del 30.03.2022 avente per oggetto: ART. 67 CCNL 21.05.2018 - 
“DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE” - COSTITUZIONE FONDO ANNO 2022. 
 

Visto che è stato riscontrato un mero errore nella quantificazione della voce “DIFFERENZIALI 
PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - 
DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5” quantificata in euro 2.500,00 anziché euro 952,51, nella 
sopracitata costituzione del fondo anno 2022 
 

Premesso che: 
 il D. Lgs. n. 165/2001 rappresenta come presupposto per l’erogazione del salario 

accessorio ai dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le 
risorse decentrate; 

 la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura 
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN;  

 le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base 
delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità 
economico-finanziarie dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione 
finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso 
dell’anno; 

 in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL Funzioni Locali relativo al rinnovo 
2019/2021; 
 



   

 

Richiamato l’art. 79, comma 7 del CCNL 2019/2021 che dispone “Il presente articolo disciplina 
la costituzione dei Fondi risorse decentrate dall’anno 2023. Dal 1° gennaio di tale anno devono 
pertanto ritenersi disapplicate le clausole di cui all’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve 
quelle richiamate nel presente articolo”. 
 

Dato atto, pertanto, che le modalità di determinazione del fondo risorse decentrate sono 
disciplinate dall’art. 79 del citato CCNL 2019/2021 che mantiene la suddivisione in: 

a) RISORSE STABILI (commi 1 e 1 bis), risorse che presentano la caratteristica di 
«certezza, stabilità e continuità» e che, se legittimamente stanziate, rimangono 
acquisite nel Fondo anche per gli anni successivi; 

b) RISORSE VARIABILI (commi 2 e 3) che presentano la caratteristica della “eventualità 
e variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono 
definite, stanziate e rese disponibili per la contrattazione integrativa;  

 
Atteso  che, come da previsione dell’art 79, commi 1 e 1 bis del CCNL 16/11/2022, le risorse 

stabili sono costituite dalle seguenti voci  
 storicizzate: 

­ Importo Unico Consolidato 2017 (art. 67 comma 1); 
­ Risorse stabili di cui al comma 2 lettere a), b), c), d), e), f) e g) del CCNL 21 maggio 

2018; 
  d’incremento: 

­ comma 1 lettera b): importo su base annua, pari ad € 84,50 per le unità di personale in 
servizio alla data del 31.12.2018, con decorrenza dal 01.01.2021 (la quota di non 
competenza incrementerà la parte variabile del fondo 2023): 

­ comma 1 lettera c): risorse stanziate dagli enti in caso di incremento stabile della 
consistenza di personale; 

­ comma 1 lettera d): importo pari alla differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti 
alle progressioni economiche orizzontali di ciascuna categoria e gli stessi incrementi 
riconosciuti alle posizioni iniziali; 

­ comma 1 bis: quota di risorse, già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze 
stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1, con decorrenza dalla data di entrata in vigore del 
nuovo sistema di classificazione (1°aprile 2023). 

 
Atteso, altresì, che le risorse variabili sono espressamente elencate dall’art. 79, comma 2: 
 lettera a): risorse già previste dall’art 67, comma 3, lettere a), b), c), d), f), g), j), k) del 

CCNL 2016/2018; 
 lettera b): importo massimo pari all’1,2% su base annua, del monte salari 1997, ove nel 

bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa; 
 lettera c): risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte 

organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di 
personale a tempo determinato, ove nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa;  

 lettera d): eventuali somme residue, dell’anno precedente, accertate a consuntivo, derivanti 
dall’applicazione della disciplina dello straordinario. 

 
Riscontrato che non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse decentrate rientrano 

nei limiti di cui all’art 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, infatti alcune voci sono escluse per 
espressa previsione normativa o contrattuale, altre si ritengono escluse alla luce della 
giurisprudenza della Corte dei conti e di diversi interventi interpretativi e chiarificatori da parte della 
Ragioneria Generale dello Stato; 
 

Verificato che il limite ex art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 è quantificato in euro 
310.831,07, cosi quantificato: 

 fondo risorse decentrate euro 310.231,98 (di cui posizioni organizzative euro 
11.764,71); 

 fondo per lo straordinario euro 599,09. 
 



   

 

 ANNO 2016 ANNO 2023 

totale della costituzione del fondo risorse 
decentrate dei dipendenti 

298.467,27   338.715,47    

totale lordo   298.467,27        338.715,47  

voci escluse dal fondo dei dipendenti per 
la verifica del limite (con segno più) 

   36.694,20    

totale voci escluse                 -     -   36.694,20  

retribuzione di posizione e di risultato 
delle posizioni organizzative imputate a 
bilancio 

  11.764,71          5.880,00  

0,22% monte salari 2018 quota po art. 79 
comma 3 e 5 ccnl 2019/2021  

                     -   

esclusione personale stabilizzato se 
prelevato dal lavoro flessibile -  
art. 11 del d.l. 135/2018  

                   -   

fondo straordinario         599,09                  599,09  

totale da assoggettare a verifica  
art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 

  310.831,07    308.500,36  

adeguamento limite art. 33 dl 34/2019           -         

limite art. 23, co. 2, adeguato ai sensi 
art. 33, d.l. n. 34/2019 

  310.831,07      

decurtazione da operare              -   

 
 

Preso atto che il fondo delle risorse decentrate non è gravato dalla decurtazione consolidata di 
cui all’art. 1, comma 456, della Legge n. 147/2013, “la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate costituisce materia di competenza esclusiva dell’Ente in quanto sottratta alla 
contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto attiene alle relazioni sindacali, è 
prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione 
collettiva decentrata integrativa”. 
 

Considerato che il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2023 è composto dalle seguenti 
voci contrattuali, riepilogate nel prospetto ALLEGATO B), che è parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
PARTE STABILE 
 

 Art. 79, comma 1: 
- lettera a): importo unico consolidato dell’anno 2017 (art. 67, comma 1 CCNL 

2016/2018): tutte le risorse decentrate stabili relative all’anno 2017, come 
certificate dall’Organo di Revisione, per € 286.101,62 (297.866,33 decurtato delle 
Posizioni Organizzative pari a € 11.764,71);  
o € 83,20 per le unità di personale non dirigente in servizio alla data del 

31.12.2015. Tale incremento stabile è decorso dall’ 01.01.2019, per un 
importo complessivo di € 7891,20; 

o differenziali posizioni economiche per un importo pari alle differenze tra gli 
incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna 
categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali € 952,51; 

o R.I.A. (retribuzione individuale di anzianità) e assegni ad personam non più 
attribuiti al personale cessato negli anni precedenti, compresa la quota di 
XIII mensilità  € 140,00; 



   

 

 
­ lettera b): € 84,50 per le unità di personale non dirigente in servizio alla data del 

31.12.2018. Quota di competenza dell’anno 2023, per un importo complessivo di € 
7.774; 

­ lettera c): incremento stabile della consistenza di personale, in coerenza con il 
piano dei fabbisogni, al fine di sostenere gli oneri dei maggiori trattamenti 
economici del personale, € ---nessun incremento-----; 

­ lettera d): differenziali posizioni economiche per un importo pari alle differenze tra 
gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria 
e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, calcolati con riferimento al 
personale in servizio al 01.01.2021 come da Orientamento applicativo Aran 
CFL174 per € 874,92. 

 
 Art. 79 comma 1-bis: differenziale stipendiale, calcolato dalla data della 

riclassificazione del personale (01.04.2023), tra B3 e B1 quota parziale pari € 3.479,22 
, quota annua pari ad € 4.638,96. 

 
Atteso che per effetto di quanto sopra l’importo del fondo anno 2023, parte stabile, ammonta 

ad € 307.213,48. 
 
PARTE VARIABILE  
 

Considerato che nel corrente anno il fondo per le risorse decentrate, di parte variabile, è 
composto dalle seguenti voci: 

 Art. 67, comma 3, lett. d): importi una tantum corrispondenti alla frazione di RIA, 
calcolati in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione del personale cessato 
nel corso dell’anno precedente  € 414,00; 

 
 art. 79, comma 2, lettera b): incremento fino all’1,2% del m.s. anno 1997 - € 

12.365,65 per il finanziamento di specifici obbiettivi di qualità e del sistema qualità nel 
complesso, me negli anni precedenti e come disposto dalla deliberazione del CdA n. 
40 del 27.11.2018; 

 
 art. 79, comma 2, lett. c): con deliberazione di CdA n. 4 del 28.03.2023 è stata data 

approvazione PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) PER 
IL TRIENNIO 2023-2025, comprendendone il  Piano della Performance, individuando 
per il personale assistenziale e infermieristico l’obiettivo di garantire la continuità 
assistenziale per evitare ripercussioni negative in caso di assenze improvvise nei 
nuclei di tale personale,  nonché assenze che potrebbero creare disagi al servizio di 
preparazione pasti; 
il Consiglio ha stabilito che tale obiettivo venga finanziato attraverso lo stanziamento di 
apposite risorse variabili del Fondo Risorse decentrate anno 2023, applicabili all’art. 
79, comma 2, lett. c): “risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del fondo sulla 
base di scelte organizzative, gestionali e di politica retributiva” che si ritiene di 
quantificare, come per l’anno precedente in €  3.000,00.  

 
Dato atto, altresì, che per effetto dell’art 79, comma 5, del CCNL 2019/2021, alla parte variabile 

del fondo si aggiungono le seguenti voci: 
 art. 79, comma 1 lettera b): economie anni precedenti - quota una tantum risorse di 

competenza dell’anno 2021 e 2022 (€ 84,50),  importo pari ad € 15.548,00. 
 

Considerato altresì, che agli importi di cui sopra debbono aggiungersi le seguenti voci: 
 art. 79 comma 2, lettera d): risparmi accertati a consuntivo derivanti dall’applicazione 

della disciplina dello straordinario  € 174,34.  
 



   

 

Atteso che per effetto di quanto sopra l’importo del fondo anno 2023, parte stabile, ammonta 
ad € 31.501,99. 
 

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU. 
 

Ricordato che l’Ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che 
giustificano la revisione di quanto attualmente costituito. 

 
Visti i pareri favorevoli all’adozione del presente provvedimento, raccolti in calce al presente 

atto. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

2) di modificare in autotutela la costituzione del Fondo delle risorse decentrate per l’anno 
2022, come da ALLEGATO A) alla presente Determinazione; 

 
3) di costituire, ai sensi dell’art 79 del CCNL Funzioni locali 16.11.2022, il Fondo delle risorse 

decentrate per l’anno 2023, per un importo complessivo di € 338.715,47 come da 
ALLEGATO B) alla presente Determinazione; 

 
4) di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 

2023 potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità 
normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali; 

 
5) di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2023 troverà copertura 

nell’apposito conto del bilancio 2023 “Spese miglior effic. e servizi personale”; 
 

6) di dare atto altresì che sono state effettuate le dovute verifiche sul superamento del limite 
del trattamento accessorio di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs 75/2017 e che il Fondo 2023 
così costituito non necessita di decurtazioni; 

 
7) di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 

 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 

Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, 
comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 

Cerea, 04.10.2023 
 
 

     
 IL SEGRETARIO DIRETTORE 

f.to  Dott. Mauro Badiale 
 
 
 
 
 



   

 

 
 
 
 
 
Sul presente provvedimento i sottoscritti esprimono il prescritto parere: 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO 
 
 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

           
          POSITIVO                          NEGATIVO …………………………… 
 
Data …04.10.2023…… IL RESPONSABILE f.to Dott. Mistura Paolo 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO 
RAGIONERIA 

 
 
 
 
 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 
           POSITIVO                          NEGATIVO …………………………… 
 
Si attesa la regolare copertura economico - finanziaria. 
 
 
Data …04.10.2023….… IL RESPONSABILE f.to Rag. Ambrosi Andrea.  
 

 
CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

 
 
 

 
Si certifica che copia del presente Decreto è in corso di pubblicazione all’albo di 
questo Istituto e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi da oggi, a norma di legge. 
 
 
Data 11.10.2023  IL SEGRETARIO DIRETTORE     f.to Dott. Badiale Mauro 

 
 

 

 

 
 



ALLEGATO A

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 297.866,33                  

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2
RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C)

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E)

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA H)

…

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 -                                 

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2
INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 7.891,20                    

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - ( anni 2016-2019) DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 952,51                       

… … …

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 8.843,71                       

Risorse variabili soggette al limite
SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D)

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

FINO A 1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 67 COMMA 3 LETTERA H) 12.365,65                  

OBIETTIVI DEL PIANO DELLA PERFORMANCE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA I) 3.000,00                    

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 15.365,65                    

Risorse variabili NON soggette al limite
ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA E)

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE 

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - …

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J)

… 

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 -                                 

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 322.075,69         

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 313.231,98         

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 8.843,71             

Decurtazioni
DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

RIDUZIONI PER ESTERNALIZZAZIONE DI SERVIZI , POSIZIONI ORGANIZZATIVE (DA FONDO 2018) 11.764,61                  

TOTALE DECURTAZIONI 11.764,61                    

TOTALE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 310.311,08         

EVENTUALE DECURTAZIONE DEL FONDO PER SUPERAMENTO LIMITE 2016 - ART. 23 COMMA 2 - DLGS. 75/17

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 310.311,08         

RIEPILOGO

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 297.866,33                  

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 -                                 

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 8.843,71                       

TOTALE DECURTAZIONI 11.764,61-                    

TOTALE RISORSE STABILI 294.945,43       

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 15.365,65                    

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 -                                 

TOTALE RISORSE VARIABILI 15.365,65         

310.311,08                

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2022



ALLEGATO B

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 286.101,62         

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2
RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 140,00                         

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2019/2021
INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART.  - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) NUOVE ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2018

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 140,00                         

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2
INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 7.891,20                      

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 952,51                         

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 1 

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 7.774,00                      

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 79 COMMA 1 LETTERA D) 874,92                         

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI D3 E B3 - DALL'01/04/2023 3.479,22                      

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 20.971,86                    

TOTALE RISORSE STABILI 307.213,48                  

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3
FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) 414,00                         

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 79 COMMA 2 LETTERA B) 12.365,65                    

SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA - ART. 79 COMMA 2 LETTERA C) 3.000,00                      

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 15.779,65                    

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3
ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2)

ANNO 2021 INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 3 CCNL 2019/2021 - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 7.774,00                      

ANNO 2022 INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) E COMMA 3 CCNL 2019/2021 - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 7.774,00                      

ART. 79 COMMA 3 INCREMENTO 0,22% MONTE SALARI  ANNO 2018 

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2 E 3
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 79 COMMA 2 LETTERA D) 174,34                         

0,22% MONTESALARI 2018 QUOTA FONDO - ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 -                                

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 15.722,34                    

TOTALE RISORSE VARIABILI 31.501,99                    

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 338.715,47         

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 302.021,27         

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 36.694,20           

Decurtazioni
DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2 BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014)

DECURTAZIONE PER APPLICAZIONE DELL'ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 (SUPERAMENTO "TETTO" 2016)

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER DISPOSIZIONI DI LEGGE

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER SCELTE DISCREZIONALI

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

TOTALE DECURTAZIONI -                                

TOTALE FONDO UTILIZZABILE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 338.715,47     

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2023

CCNL 2019/2021


